unusquisque (se) a proximo suo, scilicet carnali, se custodiat, et in omni fratre suo, scilicet carnis, non habet fiduciam; quia dicitur in Michaea 7, 6: inimici hominis domestici illius; et in evangelio hodierno significatur hoc quando Dominus voluit manere in Jerusalem: non cognoverunt parentes ejus, Luc. 2, 43. Qui student perfectionem pacis spiritus debent sibi cavere ab amicis et familiaritate carnis. Psal. 44, 11: obliviscere populum tuum et domum patris tui, et concupiscet rex decorem tuum. Scilicet in praesenti conferendo, et in futuro producendo ad gloriam; quod nobis praestare dignetur qui vivit et regnat etc...

III. Jesus proficiebat etc. Dictum est hodie de duplici profectu Christi, scilicet de profectu aetatis et gratiae. Restat modo dicendum de duobus aliis profectibus; scilicet de profectu sapientiae et conversationis humanae. Et sicut profectus gratiae ostenditur in pace, et profectus sapientiae in contemplatione. Unde in Ecclesiastico 1, 16, dicit Salomon: *praecessi sapientia omnes qui ante me fuerunt in Jerusalem: et quia subdit: mens mea contemplate est multa sapienter.* Qui multa contemplator sapienter, proficit in sapientia. Videte: templum dicitur a contemplando,

postępy w mądrości. Zobaczcie: świątynię określa się od kontemplacji albo kontemplację od świątyni. A to, iż Pan został znaleziony w świątyni po to się stało, aby ukazać nam studium kontemplacji i aby przez świątynię oznaczyć kontemplację. Powiada Ps. 26, 4: *O jedno tylko Pana proszę i o to zabiegam, abym zamieszkał w domu Pana po najdłuższe dni mego życia i oglądał Jego świętą świątynię.* Ten prawdziwie ogląda świątynię, kto przychodzi do niej nie dla błyskotliwych słów, lecz by pełnić Jego wolę.

Zobaczmy, co Chrystus uczynił w świątyni, bo przez to możemy wiedzieć, co człowiek wydoskonala w świątyni. Do tego zaś, aby człowiek wzrastał w mądrości, konieczne są cztery sprawy: mia-nowicie, aby chętnie słuchoł, pilnie poszukiwał, roztropnie odpowiadał i uważnie rozmyślał.

Po pierwsze zatem – mówię – do wzrastania w mądrości konieczne jest dla człowieka, aby chętnie słuchoł, ponieważ tam mądrość jest głęboka, skoro żaden człowiek sam przez się nie wystarcza do kontemplacji. Sam przez się winien więc baczyć, aby słuchoł. Dlatego jest mowa u Syrachy (6, 34): *Jeśli umiłujesz słuchanie, staniesz się mądry.* Powiadasz: jestem dość mądry, nie chcę słuchoć. Z tego powodu dodaje: *Słuchając mądrości mądrych będziesz mądrzejszym.* Prz 1, 3: *Mądry słuchając pomnaża*

vel contemplatio a templo. Unde in hoc quod Dominus reperitur in templo, demonstrat nobis stadium contemplationis, et quod per templum figuratur contemplatio. Dicit Psalm. 26, 4: *unam petii a Domino, hanc requiram: ut inhabitem in domo Domini omnibus diebus vitae meae, et visitem templum sanctum ejus.* Ille templum vere visitat qui vadit ad templum, non pro nugis et truffis, sed ut contempletur voluntatem Dei.

Videamus quid Christus fecit in templo; et per ista scire possumus si homo proficit in templo. Ad hoc autem quod homo in sapientia proficiat quatuor sunt necessaria: scilicet quod libenter audiat, diligenter inquiret, prudenter respondeat, et attente meditetur.

Primo dico, ad hoc quod homo in sapientia proficiat necessarium est quod libenter audiat; quia sapientia ibi est profunda quando nullus homo est sufficiens per se ad contemlandum. Per se ipsum oportet igitur quod audiat. Unde in Ecclesiastico 6, 34: *si dilexeris audire, sapiens eris.* Dices: sum satis sapiens, nolo audire: propter hoc subditur: *audiens sapiens sapientiam sapientior erit.* Prov. 1, 3. *Nullus est ibi sapiens quin audiendo addiscat.* Unde invenerunt Jesum audientem.

wiedzę. Dlatego odnaleźli Jezusa słuchającego.

Lecz w jaki sposób powinienes słuchać? Z pewnością wytrwale. Niektórzy chcą jedną lekcję wysłuchać pobieżnie w danej nauce i nie wkładają w to serca. Lecz [rodzice] odnaleźli Jezusa nieprzerwanie po trzech dniach. To znaczy, że i ty powinienes nieprzerwanie słuchać. Dlatego w Prz 8, 34: *Szczęśliwy, kto słucha mnie i kto czuwa u moich drzwi każdego dnia*. Podobnie nie powinniśmy słuchać tylko jednego, lecz wielu, ponieważ powiada Apostoł (1 Kor 12, 4), iż są różne dary łaski. Jeden nie jest doskonały we wszystkim. Święty Grzegorz najlepiej znał moralność, święty Augustyn rozwiązywanie problemów, a święty Ambroży najlepiej operował alegorią. Czego nie nauczysz się od jednego, nauczysz się od innego. Dlatego w Syr 6, 35 czytamy: *stój w środku zgromadzenia roztropnych i w mądrości ich serc rozprawiaj, abyś mógł słuchać mowy Bożej*. Czego jeden nie powie, to powie inny. Nie mówię, że wierzę, iż będzie pożyteczne, gdy ci, co zaczynają słuchać jakiejś nauki, będą słuchać różnych, lecz winni słuchać jednego, aż zdobędą fundament. A gdy zdobędą ów fundament, wówczas będą słuchać, to jest tego, co użyteczne.

Został zatem odnaleziony Jezus, gdy słuchał wielu uczonych i stał pośrodku nich. To jest

Sed quomodo debes audire? Certe perseveranter. Quidam unam lectionem volunt audire in una scientia transitorie; non ponunt ibi cor; sed Jesum inveniunt assidue post triduum. Idest et tu assidue debes audire. Unde in Prov. 8, 34: beatus qui audit me, et qui vigilat ad fores meas cotidie. Item debemus audire non solum ab uno, sed a multis; quia dicit Apostolus 1 Cor. 12, 4, quod divisiones gratiarum sunt. Unus non est profectus in omnibus. Beatus Gregorius optime scivit moralitates, beatus Augustinus quaestiones solve, et beatus Ambrosius optime allegorizavit. Quod non addiscis ab uno, addiscis ab alio. Unde in Eccl. 6, 35: in medio presbyterorum prudentium sta, et in sapientia cordium illorum conversare, ut possis audire narrationem Dei. Quod non narrat unus, narrat alius. Non dico quod credam utile esse quod qui incipiunt primo audire scientiam aliquam, quod diversos audiant; sed debent audire unum quousque sint fundati; et cum sint fundati, audient idest quae sunt utilia.

Item inventus est Jesus audiens multos, et stans in medio. Hoc est justi iudicis. Auditori

sąd sprawiedliwego. Słuchacz bowiem ma obowiązek sądu, ponieważ sprawiedliwie winien osądzać to, czego słucha. Hi 12, 11: *Czy nie ucho ocenia słowa?* Słuchacz winien być sędzią sprawiedliwym. Lecz niektórzy idą za zdaniem nauczycieli, ponieważ ich słuchają. Ale żaden nie powinien mieć przyjaciela w prawdzie, lecz sam powinien przyłączyć się do prawdy, ponieważ, jak powiada Filozof, niezgodność w opiniach nie sprzeciwia się przyjaźni. Chrystus był w środku, ponieważ jak powiada Syrach (15, 6): *W pośrodku zgromadzenia otworzył swe usta i napełnił go Pan duchem mądrości i zrozumienia.*

Następnie do wzrastania w mądrości jest potrzebne, aby człowiek pilnie poszukiwał, ponieważ mądrość cenniejsza jest niż wszystko, co może być pożądane. Dlatego czytamy w Prz 3, 15: *Cenniejsza ona niż perły, a wszystko inne pożądane nie może być z nią porównane.* A w Księdze Mądrości (7, 8): *przeniosłem ją nad trony i królestwa.* Zobaczcie, ci, którzy pragną rzeczy doczesnych, nie tylko są zadowoleni, iż są one im okazane, lecz pilnie ich poszukują. Dlatego i my pilnie winniśmy poszukiwać mądrości.

Stąd Salomon w Prz 2,4: *Jeśli pragniesz zdobyć ją jak skarb, znajdziesz ją.* Niektórzy przemierzają góry i morza, aby poszukiwać majątku, tak i ty powinienes

enim committitur officium iudicis, quia iuste debet iudicare quae audit. Job 12, 11: *nonne auris verba diiudicat?* Auditor debet esse justus iudex.

Sed aliqui sequuntur opinionem magistrorum, quia audiunt eos; sed nullus debet habere amicum in veritate, sed solum debet veritati adhaerere; quia dicit Philosophus, quia discordia in opinionibus non repugnat amicitiae. Christus fuit in medio, quia dicitur in Eccle. 15, 6: *in medio ecclesiae aperuit os ejus, et implevit eum Dominus spiritu sapientiae et intellectus.*

Secundo ad profectum sapientiae requiritur, quod homo diligenter inquiret; quia sapientia pretiosior est quam omnia quae possunt desiderari. Unde in Prov. 3, 15: *potentior est cunctis opibus;* et omnia quae desiderantur huic non valent comparari. Et in libro Sapientiae 7, 8: *praeponui illam sedibus et regnis.* Videte qui indigent re temporali, non solum sunt contenti quod ea sibi offeratur, sed diligenter eam inquirent; et etiam nos diligenter debemus sapientiam quaerere.

Unde Salomon, Prov. 2, 4: *si quaesieris eam quasi pecuniam, invenies eam.* Transeunt aliqui montes et maria ut acquirant pecuniam; sic et tu debes laborare